Formação Acadêmica

Graduação	Instituição	Período
Curso de Direito	Centro Universitário Nilton Lins	Conclusão 2000
Pós Graduação		
Direito Processual Civil	Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS Em curso	
MBA em Gestão Pública	Universidade do Estado do Amazonas – UEA	Conclusão 2020
Direito do Estado	Universidade Cândido Mendes - RJ	Conclusão 2004

Cargos Anteriores

Cargo	Período	Local
Advogado – Membro da	Doodo 2021	Companhia de Desenvolvimento do
Controladoria Interna	Desde 2021	Estado do Amazonas - Ciama
Secretário Executivo de		Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e
Justiça, Direitos Humanos e	2020/2021	Cidadania do Estado do Amazonas –
Cidadania.		SEJUSC/AM
Chefe do Departamento	2017/2018	Secretaria de Estado do Trabalho do
Administrativo e Financeiro	2017/2016	Amazonas – SETRAB/AM
Advogado	2001/2003	Empresa Municipal de Transportes
		Urbanos de Manaus – EMTU
Advogado - Sócio	Desde 2000	Escritório de Advocacia Toledo
		Advogados Associados

"O Dr. David A. Toledo é graduado em Direito pelo Centro Universitário Nilton Lins (2000) e possui especialização em Direito do Estado pela Universidade Cândido Mendes (2004). Concluiu MBA em Gestão Pública pela Universidade do Estado do Amazonas (UEA) em 2020 e, atualmente, cursa pós-graduação em Direito Processual Civil na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS).

Desde 2000, exerce a advocacia na sociedade Toledo Advogados Associados. Atuou, entre 2001 e 2003, na Procuradoria Jurídica da Empresa Municipal de Transportes Urbanos de Manaus (EMTU). De 2017 a 2018, chefiou o Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Estado do Trabalho do Amazonas (SETRAB), sendo, posteriormente, nomeado Secretário Executivo de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania (SEJUSC/AM), função que exerceu entre 2020 e 2021.

Desde 2021, integra os quadros da Companhia de Desenvolvimento do Estado do Amazonas (CIAMA), onde atua como advogado, membro da Controladoria Interna e integrante da Comissão de Ética"